СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕРЁЗОВО
Березовского района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
РЕШЕНИЕ

от 02 июня 2022 года

               № 35
пгт. Берёзово

О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов городского поселения Берёзово от 5 июля 2018 года № 143 «О Порядке организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам в области градостроительной деятельности в городском поселении Берёзово»

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года                       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 11 июня 2021 года № 191-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь уставом городского поселения Берёзово, утвержденного решением Совета депутатов городского поселения Берёзово от 31 июля 2008 года № 148,
Совет поселения РЕШИЛ:
1. Внести в приложение к решению Совета депутатов городского поселения Берёзово от 5 июля 2018 года № 143 «О Порядке организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам в области градостроительной деятельности в городском поселении Берёзово» следующие изменения:
1.1. По всему тексту приложения к постановлению слова «глава Березовского района» в соответствующих падежах заменить словами «глава городского поселения Берёзово» в соответствующих падежах;

1.2. абзац третий пункта 1 статьи 2 Порядка изложить в следующей редакции:

«инициатор общественных обсуждений или публичных                                слушаний – инициативная группа жителей городского поселения Берёзово, численностью не менее 25 человек, достигших возраста 18 лет, Совет депутатов городского поселения Берёзово, глава городского поселения Берёзово, физические или юридические лица, заинтересованные в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства,  правообладатели земельных участков, размеры которых меньше установленных градостроительным регламентом минимальных размеров земельных участков либо конфигурация, инженерно-геологические или иные характеристики которых неблагоприятны для застройки;»;
1.3. в статье 3 слова «Основными целями организации и проведения публичных слушаний являются» заменить словами «Основными целями организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний являются»;
1.4. пункт 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«1. Общественные обсуждения или публичные слушания проводятся по инициативе жителей городского поселения Берёзово, Совета депутатов городского поселения Берёзово (далее – Совет поселения), главы городского поселения (далее – глава поселения), физических или юридических лиц, заинтересованных в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства,  правообладателей земельных участков, размеры которых меньше установленных градостроительным регламентом минимальных размеров земельных участков либо конфигурация, инженерно-геологические или иные характеристики которых неблагоприятны для застройки.»;
1.5. в пункте 1 статьи 8:

1.5.1. слова «, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки» исключить;

1.5.2. слова «(далее – Комиссия)» заменить словами «(далее также – Комиссия, Организатор)»;
1.6. подпункт 2 пункта 4 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«2) распространяется на информационных стендах, оборудованных около здания или в здании уполномоченного на проведение общественных обсуждений или публичных слушаний органа местного самоуправления в местах массового скопления граждан и в иных местах, расположенных на территории, в отношении которой подготовлены соответствующие проекты, и (или) в границах территориальных зон и (или) земельных участков, указанных в части 3 статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее – информационные стенды). Информационные стенды должны быть максимально заметны, хорошо просматриваемы и функциональны (информационные стенды могут быть оборудованы карманами формата А4, в которых размещаются информационные листки).»;
1.7. пункт 5 статьи 9 признать утратившим силу;
1.8. пункт 3 статьи 11 изложить в следующей редакции:

«3. Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний с момента оповещения жителей муниципального образования об их проведении до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний не может быть менее одного месяца и более трех месяцев.
В случае, указанном в части 7.1 статьи 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации, срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту, предусматривающему внесение изменений в генеральный план, с момента оповещения жителей муниципального образования о проведении таких общественных обсуждений или публичных слушаний до дня опубликования заключения о результатах таких общественных обсуждений или публичных слушаний не может быть менее одного месяца и более двух месяцев.»;
1.9. статью 16 изложить в следующей редакции:
«Статья 16 Порядок проведения экспозиции проекта, порядок консультирования посетителей экспозиции проекта
1. Экспозиция проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях проводится в здании, расположенном с учетом пешеходной доступности для заявителей.

2. Экспозиция проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях открывается со дня опубликования оповещения о начале общественных обсуждений или публичных слушаний и продолжается в течение всего периода проведения общественных обсуждений или публичных слушаний.
3. Консультирование посетителей экспозиции проводится представителями организатора общественных обсуждений или публичных слушаний и (или) разработчика проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях в течение всего периода их проведения.

4. Учет посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях осуществляется посредством записи в журнале регистрации участников общественных обсуждений или публичных слушаний, по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.»;
1.10. в пункте 2 статьи 18 слова «с положением пункта 10 статьи 39» заменить словами «с положениями части 10 статьи 39, части 4 статьи 40».
2. Опубликовать решение в официальном вестнике органа местного самоуправления городского поселения Берёзово и разместить на официальном веб-сайте органа местного самоуправления городского поселения Берёзово.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава городского
поселения Березово

                                             Д.М. Меньшиков